
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  
 

РЕШЕНИЕ № 205 
        

XXVII сессия                                                                                            VII созыва                                                                  
25 февраля 2022 года                                                                                г. Темрюк 
 
Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Темрюкский район за 2021 год 
 
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 
частью 6 статьи 47 Устава муниципального образования Темрюкский район и 
пунктом 16.5 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального 
образования Темрюкский район, утвержденного решением Совета муниципального 
образования Темрюкский район от 23.12.2011 № 293 (с изменениями от 23.11.2021 
№ 162), Совет муниципального образования Темрюкский район   р е ш и л: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Темрюкский район за 2021 год (приложение). 

2. Официально опубликовать (разместить) настоящее решение на 
официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Председатель Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район                                                  С.И. Чмулева  
 
25 февраля 2022 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Приложение 

к решению XXVII сессии 
Совета муниципального образования 

Темрюкский район VII созыва 
от 25.02.2022 № 205 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Темрюкский район за 2021 год 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) подготовлен в 
соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 16.5. 
Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Темрюкский район, утвержденного решением Совета муниципального образования 
Темрюкский район от 23.12.2011 № 293. 

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности 
Контрольно-счётной палаты в 2021 году, о проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятиях, их общих результатах, о принятых объектами 
проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по 
выполнению рекомендаций Контрольно-счётной палаты. 

 
Правовой статус Контрольно-счетной палаты, 

численность и профессиональная подготовка сотрудников 
Контрольно-счетная палата создана на основании решения Совета 

муниципального образования Темрюкский район от 23.12.2011 № 293.  
В ноябре 2021 года Положение о Контрольно-счетной палате муниципального 

образования Темрюкский район (далее – Положение) утверждено в новой редакции 
(решение Совета муниципального образования Темрюкский район от 23.01.2021 № 162). 
Необходимость утверждения Положения в новой редакции обоснована внесением 
изменений в Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований». Изменения в указанный закон направлены на 
совершенствование осуществления внешнего финансового контроля, укрепляют правовой 
статус и предоставляют дополнительные возможности контрольно-счетным органам 
муниципальных образований, использование которых окажет значительное влияние на 
развитие системы внешнего финансового контроля. 

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. Обладает 
правами юридического лица. 

Контрольно-счетной палатой заключено 12 соглашений о передаче 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля с городским и сельскими поселениями, 
входящими в состав муниципального образования Темрюкский район. Таким 



3 
образом, Контрольно-счетная палата осуществляет внешний муниципальный 
финансовый контроль во всех поселениях района.  

Контрольно-счетная палата состоит в Союзе муниципальных контрольно-
счетных органов Российской Федерации, в Совете Контрольно-счетных органов 
Краснодарского края (входит в его Президиум). 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде не 
изменилась и составляла 5 человек, из них 3 лица, замещающих муниципальные 
должности (председатель, заместитель председателя и аудитор), и 2 
муниципальных служащих (главные инспекторы).  

Все работники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование и 
опыт работы в области государственного, муниципального управления, экономики, 
финансов, юриспруденции.  

В течение отчетного года 2 сотрудника Контрольно-счетной палаты прошли 
повышение квалификации по направлениям деятельности Контрольно-счетной 
палаты. 

  
Основная деятельность 

Контрольно-счетная палата при проведении внешнего муниципального 
финансового контроля руководствуется федеральным законодательством и 
законодательством Краснодарского края, а также стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля, разрабатываемыми ею самостоятельно.  

Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществляется с соблюдением 
принципов законности, объективности, независимости, открытости и гласности, с 
максимально возможным охватом полномочий, определенных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и иными 
законами, при имеющейся штатной численности. 

В 2021 году планирование деятельности Контрольно-счетной палаты 
осуществлялось на основании плана работы на год, сформированного с учётом 
предложений председателя Совета и главы муниципального образования 
Темрюкский район, председателей Советов и глав поселений, заключивших 
соглашения с Контрольно-счетной палатой, предложения Контрольно-счетной 
палаты Краснодарского края, поручений прокуратуры Темрюкского района и 
обязательных мероприятий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.  

Контрольно-счетной палатой в целом обеспечено выполнение первоначально 
утвержденного плана работы, однако необходимость проведения внеплановых 
мероприятий потребовала внесения изменений в него.  

 В связи с корректировкой плана работы дополнительно проведено 34 
экспертизы проектов муниципальных программ, 3 мероприятия по обращению 
прокуратуры Темрюкского района и 1 раз сотрудник Контрольно-счетной палаты 
привлекался в качестве специалиста, обладающего специальными познаниями, для 
участия в контрольном мероприятии, проводимом прокуратурой Темрюкского 
района. При этом 4 плановых мероприятия было отменено. 



4 
В отчетном периоде завершено проведение 3 мероприятий, переходящих с 

предыдущего года. Проведение одного мероприятия завершено в 2022 году.  
Всего в отчётном году Контрольно-счетной палатой проведено 80 

мероприятий, из них 16 контрольных мероприятий, 64 эксперно-аналитических. 
Объектами контроля являлись 25 главных администраторов бюджетных средств, 11 
муниципальных учреждений, 1 муниципальное предприятие. При этом отдельные 
муниципальные учреждения и главные распорядители бюджетных средств 
являлись объектами контроля неоднократно. Кроме того общим аудитом были 
охвачены все образовательные муниципальные учреждения. 

Увеличение количества экспертно-аналитических мероприятий обусловлено, в 
первую очередь, потребностью развития предварительного контроля, 
направленного на выявление и упреждение неэффективных управленческих 
решений на этапе планирования бюджетных расходов, рисков возникновения 
нарушений и недостатков, недопущения незаконных, непредвиденных и 
нерезультативных расходов. 

Ежегодными обязательными мероприятиями муниципального 
контрольно-счетного органа являются мероприятия по контролю за 
достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления 
и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета, а также внешняя 
проверка годового отчета об исполнении местного бюджета. В рамках исполнения 
указанных полномочий в 2021 году Контрольно-счетной палатой проведены 
внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального 
образования Темрюкский район и бюджетов 12 поселений, годовой бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год; 
подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджета 
муниципального образования Темрюкский район и бюджетов 12 поселений за 2020 
год.  

Также обязательным мероприятием является проведение экспертизы проекта 
решения о местном бюджете. В связи с этим Контрольно-счетной палатой в 2021 
году подготовлены заключения по проектам бюджета муниципального образования 
Темрюкский район и бюджетов 12 поселений на 2022 год.  

В ходе проведения указанных мероприятий Контрольно-счетная палата 
осуществляла контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 
Федерации и муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов, 
утверждения и исполнения бюджетов, составления, рассмотрения и утверждения 
бюджетной отчетности. По результатам мероприятий даны предложения по 
устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
муниципальных правовых актов, главам восьми сельских поселений внесены 
представления.  

В целях осуществления контроля за законностью и эффективностью 
использования средств местного бюджета, а также иных средств, в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, проведены 
мероприятия по социально - значимым направлениям: 



5 
- «Проверка деятельности по сбору и транспортированию отходов в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района в 2020 году» (отчет от 
19.04.2021); 

- «Аудит эффективности расходов на организацию и обеспечение горячего 
питания школьников, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, в 
муниципальном образовании Темрюкский район» (отчет от 26.07.2021); 

- «Проверка расходования бюджетных средств на монтаж, текущий ремонт и 
обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации учреждений 
образования муниципального образования Темрюкский район в 2018-2021 годах 
(выборочно)» (отчет от 19.08.2021).  

В 2020 году утверждена Стратегия социально-экономического развития 
Темрюкского района Краснодарского края до 2030 года (решение Совета 
муниципального образования Темрюкский район от 25.08.2020 № 801), что 
усиливает роль программно-целевого метода планирования местного бюджета, в 
связи с чем особое внимание было уделено порядку формирования муниципальных 
программ. Контрольно-счетной палатой в 2021 году проведены финансово-
экономические экспертизы проектов 34 муниципальных программ 
муниципального образования Темрюкский район.  

В целом контрольные и экспертно-аналитические мероприятия показали, что 
большинство средств районного бюджета, бюджетов поселений и муниципального 
имущества используются на законных основаниях.  
  В 2021 году Контрольно-счетная палата в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» рассмотрела 4 обращения граждан о возможных 
нарушениях при расходовании бюджетных средств. На основании одного 
обращения гражданина проведена внеплановая проверка в образовательной сфере. 
На 3 обращения подготовлены и направлены ответы по существу. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата продолжила практику 
проведения анализа наличия коррупциогенных факторов в нормативно-правовых 
актах, издаваемых органами местного самоуправления, а также коррупциогенных 
признаков в действиях (бездействиях) должностных лиц. 

Вопрос о наличии коррупциогенных факторов рассматривается в ходе 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Перед началом каждого мероприятия должностные лица Контрольно-счетной 
палаты, участвующие в нем, письменно подтверждают отсутствие конфликта 
интересов и иных препятствий для его проведения.  
 

Контрольная деятельность 
В 2021 году Контрольно-счетная палата провела 16 контрольных 

мероприятий (в 2020 году – 19 мероприятия).  
Объем проверенных средств составил 3 891 782 тыс. руб. (в 2020 году – 3 788 

677 тыс. руб.).  
Наименование показателя 2021 год район поселения 

Количество проведенных контрольных мероприятий всего, в 
том числе: 16 3 13 

 внешняя проверка отчета об исполнении бюджета и  13 1 12 



6 
 бюджетной (бухгалтерской)  
 прочие  3 2 1 
Количество объектов, охваченных при проведении 
контрольных мероприятий, всего, в том числе: 28 14 14 

 органов местного самоуправления  16 3 13 
 муниципальных учреждений  11 11 0 
 муниципальных предприятий  1 0 1 

3 891 482 2 512 813 1 378 669 Объем проверенных средств, всего средств//бюджетных 
средств, всего, тыс. руб., в том числе:  3 891 482 2 512 813 1 378 669 
 при внешней проверке отчета об исполнении  
 бюджета и бюджетной (бухгалтерской) отчётности,  
 тыс. руб.  

3 852 018 2 478 512 1 373 506 

 прочие  39 464 34 301 5 163 
Стоимость проверенного имущества, всего, тыс.руб.  2 989 2 989 0 
Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб.,  
в том числе: 471 753 8 806 462 947 

- финансовых нарушений, всего, тыс. руб., в том числе: 8 029 8 011 18 
 нецелевое использование средств 18 0 18 
 неправомерные и необоснованные расходы 11 11 0 
 неэффективное использование средств 8 000 8 000 0 
- нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) 
учета, составления и предоставления отчетности всего, 
тыс.руб. 

458 547 795 457 752 

- нарушений действующего законодательства (БК РФ, 
Градостроительного и Земельного кодексов РФ, 
законодательства о закупках и т.д.), тыс.руб.  

5 177 0 5 177 

Стоимость имущества, используемого с нарушением 
установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, всего, тыс.руб. 

0 0 0 

 
В 2021 году проведено 13 внешних проверок годовых отчетов об 

исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и 
бюджетов поселений, входящих в его состав, в ходе которых проверена 
отчетность 22 главных администраторов бюджетных средств.  

Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность 
главных администраторов бюджетных средств: 

дает полную и достоверную информацию об исполнении бюджета главными 
администраторами бюджетных средств за 2020 год (муниципальное образование 
Темрюкский район, Темрюкское городское поселение и Ахтанизовское сельское 
поселение); 

не дает полной и достоверной информации об исполнении бюджета главным 
администратором бюджетных средств за 2020 год (Старотитаровское и Таманское 
сельские поселения); 

дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении 
бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2020 год (остальные 
сельские поселения). 

При составлении годовой бюджетной отчетности установлены следующие 
нарушения: 

1. Главная книга главного администратора недостоверна, установлена 
кредиторская задолженность, которая не обеспечена лимитами бюджетных 
обязательств, бюджетные обязательства приняты с превышением лимитов 
бюджетных обязательств (Таманское сельское поселение).  



7 
2. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями форм 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год 
на общую сумму 445 662,2 тыс. руб. (Темрюкское городское и все сельские 
поселения).  

3. Бюджетный учет вложений в движимое имущество осуществлялся на счете 
«Вложения в основные средства - недвижимое имущество учреждения», что 
привело к грубому искажению показателей бюджетной отчетности в части 
информации об активах, выраженных в денежном измерении (Таманское, 
Новотаманское и Фонталовское сельские поселения), и содержит признаки 
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – 
КоАП РФ).  

4. Недостоверно, не в полном объеме либо излишне отражена информация в 
текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160 всех сельских поселений (67 
фактов всего, из них меньшее количество в Ахтанизовском, Голубицком, 
Запорожском сельских поселениях (3, 4, 4 факта соответственно), большее 
количество – в Таманском, Старотитаровском, Курчанском сельских поселениях (9, 
8, 8 фактов соответственно). 

 
Проекты отчетов об исполнении бюджетов для проведения мероприятий по 

внешней проверке отчетов об исполнении местных бюджетов представлены в 
Контрольно-счетную палату в форме проектов решений представительных органов 
муниципальных образований и в целом (по содержанию и составу) подготовлены в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

По муниципальному образованию Темрюкский район и всем муниципальным 
образованиям, входящим в его состав, показатели исполнения бюджетов по итогам 
2020 года сложились следующим образом: 

по доходам – 4 068 333,2 тыс. руб., или 103,4% от утвержденных решениями 
о бюджете назначений; 

по расходам – 4 105 966,4 тыс. руб., или 91,8% от утвержденных решениями о 
бюджете назначений. 

Бюджет муниципального образования Темрюкский район исполнен с 
дефицитом в сумме 93 178,3 тыс. руб., в сельских поселениях дефицит сложился в 
Таманском сельском поселении – 49 928,0 тыс. руб., Курчанском сельском 
поселении – 1 948,2 тыс. руб., Новотаманском сельском поселении – 887,0 тыс.руб. 
С профицитом исполнен бюджет Темрюкского городского поселения – 77 463,1 
тыс. руб. и бюджеты 8 сельских поселений (Ахтанизовское – 112,6 тыс. руб., 
Краснострельское – 715,4 тыс. руб., Вышестеблиевское – 969,4 тыс. руб., 
Фонталовское – 1 826,6 тыс. руб., Старотитаровское – 2 411,5 тыс.руб, Голубицкое 
– 6 228,0 тыс. руб., Запорожское – 7 886,5 тыс.руб., Сенное – 10 695,2 тыс. руб.).  

При исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности установлены 
нарушения бюджетного процесса, в том числе: 

1. Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в 
направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате 
денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично 
целям, определенным решением о бюджете, сводной бюджетной росписью либо 



8 
иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных 
средств (муниципальной программой) на общую сумму 17,57 тыс.руб. 
(Ахтанизовское (17,26 тыс.руб.), Голубицкое (0,05 тыс.руб.), Запорожское (0,03 
тыс.руб.), Фонталовское (0,22 тыс.руб.), Новотаманское (0,007 тыс. руб.), Сенное 
(0,002 тыс. руб.) сельские поселения), что содержит признаки административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 КоАП РФ.  

2. Нарушения при использовании кодов классификации доходов 
бюджетов, присвоении кодов классификации расходов бюджетов (все поселения 
кроме Сенного сельского поселения).  

3. Несоблюдение принципов полноты отражения доходов, расходов и 
источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности бюджета, 
установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

1) общий объем доходов в решении о бюджете не соответствует общему 
объему доходов в приложении к решению о бюджете (Голубицкое сельское 
поселение); 

2) размер дефицита в текстовой части решения о бюджете в течение 
отчетного года утверждается не в полном объеме, недостоверно (не соответствует 
значению «доходы минус расходы») (Вышестеблиевское, Новотаманское сельские 
поселения); 

3) общая сумма источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета, утвержденная в приложении к решению о бюджете, не соответствует 
реально сложившемуся плановому дефициту («доходы минус расходы») 
(Новотаманское, Таманское сельские поселения); 

4) в течение отчетного года не вносились изменения в основные 
характеристики бюджета в части доходов, расходов и (или) размера дефицита 
бюджета (Вышестеблиевское, Голубицкое, Курчанское, Новотаманское, Таманское, 
Фонталовское сельские поселения). 

4. Несоответствие суммы остатков средств бюджета (изменение остатков 
средств на счетах по учету средств бюджетов) в приложении к решению о бюджете 
остаткам средств на счетах по учету средств бюджета, сложившимся по состоянию 
на 01.01.2020 (Голубицкое, Курчанское, Фонталовское сельские поселения). 

5. Назначения по разделам бюджетной классификации расходов, 
утвержденные решением о бюджете, не соответствуют уточненной росписи по 
разделам (Запорожское, Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения). 

6. Нарушения при формировании муниципального дорожного фонда на 
сумму 1 783,0 тыс.руб.(муниципальное образование Темрюкский район, 
Голубицкое, Курчанское сельские поселения). 

7. Несоответствие объема погашения средств по бюджетным кредитам, 
утвержденного в приложениях к решению о бюджете (Курчанское сельское 
поселение). 

8. Нарушения при составлении и ведении сводной бюджетной росписи 
(Ахтанизовское, Голубицкое, Запорожское, Новотаманское сельские поселения).  

При анализе программных частей местных бюджетов установлено 
следующее. 

Объем бюджетных назначений, предусматривавшийся на реализацию 271 
муниципальной программы по всем муниципальным образованиям Темрюкского 



9 
района, составил 4 004 597,3 тыс. руб. Освоено 3 652 627,7 тыс. руб. бюджетных 
ассигнований, или 91,2%.  

Низкий показатель кассового исполнения муниципальных программ в 2020 
году сложился в Темрюкском городском поселении (71,0%), Таманском (70,4%), 
Голубицком (89,8%).  

Отмечен ряд недостатков и нарушений при реализации муниципальных 
программ, в том числе: 

1) объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, 
утвержденный решением о бюджете, не соответствует объему финансирования, 
предусмотренному в соответствующих муниципальных программах 
(муниципальное образование Темрюкский район, Запорожское, Новотаманское, 
Сенное сельские поселения); 

2) объем бюджетных ассигнований на муниципальные программы, 
утвержденный уточненной сводной бюджетной росписью, не соответствует 
бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете (Вышестеблиевское, 
Запорожское, Курчанское, Фонталовское сельские поселения); 

3) в рамках программных расходов предусматривалось и фактически 
выполнялось мероприятие по исполнению судебного акта (Фонталовское сельское 
поселение).  

 
Анализируя исполнение доходной части местных бюджетов, Контрольно-

счетная палата обратила внимание на следующее: 
1. Во многих муниципальных образованиях сложился достаточно высокий 

процент исполнения плановых назначений по отдельным налоговым и неналоговым 
поступлениям, например: 

по налогу на прибыль организаций – в муниципальном образовании 
Темрюкский район (115,7%); 

по налогу на доходы физических лиц – в муниципальном образовании 
Темрюкский район (111,7%), Вышестеблиевском (108,3%), Голубицком (108,9%), 
Запорожском (108,0), Сенном (133,8%) сельских поселениях;  

по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы 
налогообложения, - в муниципальном образовании Темрюкский район (188,7%); 

по налогу на имущество физических лиц – в Ахтанизовском (112,6%), 
Вышестеблиевском (108,3%), Голубицком (121,0%), Запорожском (152,7%), 
Новотаманском (137,0%), Фонталовском (109,1%) сельских поселениях; 

по земельному налогу – в Вышестеблиевском (130,5%), Голубицком (109,2%), 
Запорожском (136,2%), Новотаманском (127,8%), Сенном (143,7%), Таманском 
(131,2%) сельских поселениях;  

по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, – в 
муниципальном образовании Темрюкский район (115,4%), в Темрюкском 
городском поселении (больше в 11,6 раза). 

Высокий процент исполнения по бюджетным назначениям свидетельствует о 
некачественном планировании и, следовательно, занижении доходной части 
местных бюджетов при планировании. 

2. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный в приложении к 



10 
решению о бюджете, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, 
получаемому из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденному в текстовой части решения о бюджете (Вышестеблиевское, 
Голубицкое, Запорожское, Курчанское, Таманское и Фонталовское сельские 
поселения). 

 
3. Все муниципальные образования Темрюкского района имеют недоимку 

по тем или иным налоговым доходам (Темрюкское городское поселение – 17 170,0 
тыс. руб., муниципальное образование Темрюкский район – 8 629,5 тыс. руб., 
Краснострельское сельское поселение – 5 017,0 тыс. руб., Фонталовское сельское 
поселение – 4 015,1 тыс. руб., Ахтанизовское сельское поселение – 3 174,0 тыс. 
руб., и др.) либо неналоговым доходам (недоимка по арендной плате за земельные 
участки, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды 
земельных участков: муниципальное образование Темрюкский район – 56 309,6 
тыс. руб., Темрюкское городское поселение – 47 896,0 тыс. руб.).  

Задолженность по налоговым и неналоговым доходам является резервом 
доходной части местных бюджетов, в связи с чем муниципальным образованиям 
необходимо проводить постоянную работу по ее снижению и недопущению 
наращивания. 

Кроме того, Контрольно-счетная палата отметила, что во всех 
представленных проектах отчетов об исполнении бюджетов за 2020 год (проектах 
решений представительных органов муниципальных образований) недостаточно 
качественно разработаны текстовая и табличная части, допущены технические 
ошибки в приложениях. 

Контрольно-счетная палата обратила внимание, что многие нарушения и 
недостатки, выявленные в результате проведения внешней проверки отчетов об 
исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов 
поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, а 
также бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 
2020 год, аналогичны нарушениям и недостаткам, изложенным в соответствующих 
заключениях и аналитических записках Контрольно-счетной палаты за предыдущие 
годы, что свидетельствует о том, что муниципальными образованиями проводится 
недостаточный анализ выявляемых Контрольно-счетной палатой нарушений и 
недостатков, не принимаются меры по недопущению нарушений в дальнейшем. 

По результатам контрольных мероприятий главам 8 сельских поселений 
внесены представления (Ахтанизовское, Голубицкое, Запорожское, Новотаманское, 
Сенное, Старотитаровское, Таманское и Фонталовское сельские поселения). 
Требования представлений выполнены. Пять должностных лиц привлечено к 
административной ответственности. 

Акты и копии отчетов Контрольно-счетной палаты, аналитическая записка по 
результатам проведенных мероприятий направлены в адрес глав и председателей 
Советов муниципальных образований Темрюкского района. Копии отчетов о 
проведенных контрольных мероприятиях направлены в прокуратуру Темрюкского 
района в соответствии с заключенным с ней соглашением о взаимодействии. 



11 
Ежегодно Контрольно-счетная палата проводит контрольные мероприятия в 

сфере образования. Так, в 2021 году в сфере образования проведено два 
контрольных мероприятия. 

«Аудит эффективности расходов на организацию и обеспечение горячего 
питания школьников, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, в 
муниципальном образовании Темрюкский район». Мероприятие проведено в 
формате параллельного контрольного мероприятия с Контрольно-счетной палатой 
Краснодарского края.  

Объекты проверки: Управление образованием администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее также – Управление 
образованием), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 муниципального образования 
Темрюкский район (далее – МБОУ СОШ № 4), муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 13 
муниципального образования Темрюкский район (далее – МАОУ СОШ № 13). 
Осмотр процесса питания обучающихся начальных классов дополнительно 
проведен в трех образовательных организациях, не являющихся объектами 
проверки. 

Проверяемый период – 2020 год (текущий период 2021 года для осмотра 
качества горячего питания). 

На организацию бесплатного горячего питания обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) 
муниципальному образованию Темрюкский район в 2020 году предоставлялись 
субсидии из средств федерального и краевого бюджетов. Расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся начальных классов в 2020 году 
составили 26 701,63 тыс. руб., обучающихся с ОВЗ – 494 026,5 руб. 

Услуги по организации горячего питания обучающихся с 1 сентября 2020 
года во всех образовательных организациях муниципального образования 
Темрюкский район оказывало ООО «Комбинат питания «КК». 

При проверке общей организации питания установлено следующее. 
В нарушение части 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» бесплатное питание обучающимся с 
ОВЗ предоставлялось один раз в день только с 01.09.2020, а два раза в день – только 
с 01.04.2021(после начала проверки). 

Стоимость питания обучающихся начальных классов в 2020 году составляла 
64 руб. в день, обучающихся с ОВЗ – 60 руб. в день. 

Порядок обеспечения льготным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального образования Темрюкский 
район утвержден постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 21.02.2020 № 243. В пункте 4 указанного Порядка при 
установлении стоимости льготного питания не определены (не конкретизированы) 
направления расходования средств (только на продуктовый набор или вместе с 
расходами на приготовление блюда). 



12 
При выборочной проверке организации питания и расходования бюджетных 

средств на указанные цели в конкретных образовательных организациях (МБОУ 
СОШ № 4 и МАОУ СОШ № 13) установлено: 

1) в нарушение пункта 2.2 Рекомендаций 2.4.0179-20, утвержденных 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации от 
18.05.2020, питание обучающихся начинается в первую перемену, в нарушение 
пункта 2.4 Рекомендаций 2.4.0179-20 обучающимся начальных классов второй 
смены в сентябре-декабре 2020 года предоставлялся горячий завтрак вместо 
горячего обеда, график двухразового питания обучающихся с ОВЗ не утвержден; 

2) количество обучающихся начальных классов, указанных в табелях учета 
посещаемости по питанию, не соответствует данным ежемесячных отчетов о 
посещаемости обучающихся (выгружены из информационной системы «Сетевой 
город. Образование»), в результате чего на оплату услуг по организации питания 
обучающихся, не присутствующих на занятиях, необоснованно израсходованы 
бюджетные средства в сумме 7 680,0 руб. (120 фактов); 

3) не соблюдается Примерное 10-дневное меню завтраков 1-4 классов (сезон 
лето-осень), в том числе допускается замена блюд без соответствующего 
согласования (в основном замена свежих овощей (салатов из свежих овощей) 
квашенными), предоставляются блюда, кулинарные изделия, не предусмотренные 
меню, допускается повторение одних и тех же блюд в течение двух дней подряд; 

4) по результатам взвешивания блюд установлено, что фактическая масса 
готовых блюд, выданных обучающимся начальных классов, меньше массы блюд, 
указанной в ежедневном меню. Общая сумма, которая подлежит возврату в 
образовательные организации от ООО «Комбинат питания КК», составила 988,75 
руб. 

В целях оценки эффективности питания обучающихся должностными лицами 
Контрольно-счетной палаты проведено контрольное взвешивание пищевых 
отходов, оставшихся после приема пищи обучающимися начальных классов 
(завтраков), в 5 образовательных организациях (в том числе в МБОУ СОШ № 4 и 
МАОУ СОШ № 13). Результаты показали, что из общего веса 225,04 кг горячих 
блюд, выданных обучающимся начальной школы, возвращено в отходы 101,79 кг 
готовой продукции, что составляет 45,23% от общего веса выданных блюд, 
предусмотренных в меню. Далее, используя полученные данные о количестве 
отходов и их стоимости (одна образовательная организация не учтена, так как в ней 
в день взвешивания обучающимся выдавалось горячее блюдо, отсутствующее в 
примерном меню, следовательно, его стоимость не утверждена), расчетным 
методом установлено, что сумма неэффективных расходов на приготовление 
горячих блюд, возвращенных в отходы, в четырех общеобразовательных 
организациях за период сентябрь-декабрь 2020 года предположительно может 
составлять 1 837,16 тыс. руб.  

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия установлен ряд иных 
недостатков и нарушений санитарных правил и норм, регулирующих организацию 
питания обучающихся (недостаточное количество посуды в образовательных 
организациях, организация питания без учета сезонности, несоответствие меню 
установленной энергетической ценности, нарушения в работе бракеражной 
комиссии и др.). 



13 
По результатам мероприятия Контрольно-счетной палатой в Управление 

образованием, МБОУ СОШ № 4 и МАОУ СОШ № 13 внесены представления. 
Требования представлений выполнены. 

Акт, отчет о результатах контрольного мероприятия направлены в 
Контрольно-счетную палату Краснодарского края. 

Информация о нарушениях санитарных правил и норм направлена в 
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе. 

Информация о проверке направлена главе муниципального образования 
Темрюкский район, председателю Совета муниципального образования 
Темрюкский район. 

Копия отчета о результатах контрольного мероприятия направлена в 
прокуратуру Темрюкского района. 

«Проверка расходования бюджетных средств на монтаж, текущий 
ремонт и обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации 
учреждений образования муниципального образования Темрюкский район в 
2018-2021 годах (выборочно)». 

Мероприятие проведено по поручению прокуратуры Темрюкского района о 
проведении проверки доводов заявителя-физического лица о возможных 
нарушениях законодательства о контрактной системе, защите конкуренции. 

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ закупок на монтаж, 
текущий ремонт и обслуживание системы автоматической пожарной сигнализации 
(далее – АПС) во всех образовательных организациях муниципального образования 
Темрюкский район, проверены закупки в 9 образовательных организациях района, 
проведен выборочный визуальный осмотр систем АПС.  

По результатам мероприятия установлено следующее. 
Расходы на монтаж, текущий ремонт и обслуживание систем АПС в 

учреждениях образования в 2018-2021 годах произведены в рамках выполнения 
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в Темрюкском 
районе», утвержденной постановлением администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 30.10.2015 № 777. 

Заключение договоров на монтаж, текущий ремонт системы АПС, 
техническое обслуживание системы АПС во всех образовательных организациях 
муниципального образования Темрюкский район осуществлялось без применения 
конкурентных способов определения исполнителей, как правило, на основании 
пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 
Начальная (максимальная) цена контракта (договора) (далее – НМЦК) 
определялась методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). В одной 
образовательной организации (в одном случае) заключение контракта на монтаж, 
текущий ремонт системы АПС осуществлено по результатам проведения аукциона 
в электронной форме.  
 В образовательных организациях имеются факты формального подхода к 
обоснованию НМЦК на монтаж, текущий ремонт и техническое обслуживание 



14 
системы АПС: 

используются коммерческие предложения «устоявшихся» групп 
подрядчиков, исполнителей (взаимозависимых лиц), из которых договор 
заключается с одним и тем же подрядчиком, исполнителем, что ставит под 
сомнение достоверность ценовой информации;  

имеется большая группа подрядчиков, исполнителей, представляющих 
коммерческие предложения, но никогда не заключающих договоры; 

используются коммерческие предложения подрядчиков, исполнителей, 
прекративших осуществление деятельности либо не имеющих соответствующей 
лицензии на осуществление деятельности; 

коммерческие предложения не содержат расчета цены работ, услуг (вида и 
стоимости материалов, оборудования, работ и стоимости услуг по обслуживанию 
конкретного оборудования); 

большое количество коммерческих предложений не содержит реквизитов 
(даты и исходящего номера письма), предполагаемого периода оказания услуг. 

В большинстве случаев договоры не содержат характеристику системы АПС 
(комплекса технических средств пожарной сигнализации, входящих в систему 
АПС), обслуживание которой проводится (наименование, характеристики, место 
установки, перечень обслуживаемого оборудования). 

В перечень услуг, оказываемых по договорам на обслуживание системы АПС, 
как правило, входят внешний осмотр основных частей установок, проверка 
работоспособности составных частей установки. Не всеми образовательными 
организациями используется право включать в договор условия, позволяющие 
исключить несение дополнительных расходов на обслуживание системы АПС 
(например, частичную замену оборудования, вышедшего из строя, или устранение 
неисправностей (текущий ремонт) за счет средств исполнителя (в процентном 
отношении от стоимости контракта)). 

 Все исполнители и подрядчики по договорам (контрактам) на монтаж, 
текущий ремонт и обслуживание систем АПС, заключенным образовательными 
организациями (объектами проверки), имеют лицензию на осуществление 
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств 
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений. 

При выборочной проверке контрактов (договоров) на монтаж и текущий 
ремонт системы АПС в образовательных организациях, заключенных с 
единственным подрядчиком, установлена неправомерная оплата: 

-1,8 тыс.руб .за возведение временных зданий и сооружений (МБДОУ ДС ОВ 
№ 25 и МБДОО ЦРР ДС № 34),  

-0,7 тыс.руб. без документов, подтверждающих стоимость выполненных 
работ, не предусмотренных локальным сметным расчетом (МБДОО ЦРР ДС № 34). 

Доводы заявителя о возможных нарушениях законодательства о защите 
конкуренции в ходе проведенного мероприятия не подтвердились – конкуренция 
при проведении закупок на монтаж, текущий ремонт и обслуживание систем АПС 
присутствует. 

По результатам мероприятия Контрольно-счетной палатой в Управление 
образованием, МБДОУ ДС ОВ № 25, МБДОО ЦРР ДС № 34 внесены 
представления. Требования представлений выполнены. 



15 
Информация о проверке направлена главе муниципального образования 

Темрюкский район, председателю Совета муниципального образования 
Темрюкский район. 

Копия отчета о результатах контрольного мероприятия направлена в 
прокуратуру Темрюкского района. 

В целях контроля за расходованием бюджетных средств на реализацию 
полномочий по благоустройству территории поселений проведено контрольное 
мероприятие по теме «Проверка деятельности по сбору и транспортированию 
отходов в Таманском сельском поселении Темрюкского района в 2020 году». 

Проверяемый период – 2020 год.  
Объекты проверки – администрация Таманского сельского поселения, 

Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ-Тамань» (далее – МУП «ЖКХ-
Тамань»). 

Основание проверки – поручение главы муниципального образования 
Темрюкский район о рассмотрении обращения гражданина по вопросу проведения 
в Таманском сельском поселении проверки законности расходования бюджетных 
средств в сфере обращения с отходами и поручение прокуратуры Темрюкского 
района о проведении проверки по указанному вопросу. 

По результатам мероприятия установлено следующее. 
Организация сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов в 

2020 году проводилась органами местного самоуправления Таманского сельского 
поселения в связи с неосуществлением деятельности региональными операторами.  

В нарушение пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» администрацией Таманского сельского поселения в 
2020 году заключен 21 договор с МУП «ЖКХ-Тамань» на основании пункта 4 
части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Собранные отходы МУП «ЖКХ-Тамань» транспортировало на полигон, 
находящийся в ведении муниципального унитарного предприятия муниципального 
образования Темрюкский район «Универсал». Определить общее количество 
отходов (в тоннах), подлежащих в 2020 году транспортированию на полигон, не 
представилось возможным, в том числе по причине того, что транспортированию 
на полигон подлежали не все отходы, собранные МУП «ЖКХ-Тамань». Так, не 
подлежали транспортированию древесные отходы, собранные при выполнении 
работ по ликвидации стихийных (несанкционированных) свалок на территории 
Таманского сельского поселения. 

При проверке путевых листов автомобилей МУП «ЖКХ-Тамань», 
осуществлявших в проверяемом периоде транспортирование отходов на полигон, 
установлены факты неправильного заполнения путевых листов водителями МУП 
«ЖКХ-Тамань», при заполнении путевых листов допускались неоговоренные 
исправления. На основании информации, содержащейся в путевых листах МУП 
«ЖКХ-Тамань» за 2020 год, определить фактический объем перевезенного груза, 
конкретное место следования автомобилей не представилось возможным. 

В МУП «ЖКХ-Тамань» в 2020 году не использовалась система спутниковой 
навигации «ГЛОНАСС», что также не позволило установить факты заезда 
мусоровозов на места несанкционированного размещения отходов. Кроме того, 



16 
отсутствие спутниковой навигации является признаком административного 
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.2 КоАП РФ.  

Таким образом, подтвердить доводы заявителя о размещении отходов в 
несанкционированных местах в ходе проведенного мероприятия не представилось 
возможным. 

По результатам мероприятия Контрольно-счетной палатой в адрес МУП 
«ЖКХ-Тамань» внесено представление. Требования представления выполнены.  

Информация о проверке направлена главам и председателям Советов 
муниципального образования Темрюкский район и Таманского сельского 
поселения. 

Информация о действиях, содержащих признаки административных 
правонарушений (часть 1 статьи 14.9 и часть 1 статьи 8.2 КоАП РФ), направлена в 
органы, уполномоченные возбуждать дела об административных правонарушениях 
(в Краснодарское УФАС России и Южное межрегиональное управление 
Росприроднадзора соответственно).  

Копия отчета о результатах контрольного мероприятии направлена в 
прокуратуру Темрюкского района. 
 

Экспертно-аналитическая деятельность 
В 2021 году Контрольно-счетная палата провела 64 экспертно-аналитических 

мероприятий (в 2020 году – 30 мероприятий).  
Общий объем обследованных средств составил 9 844 535 тыс. руб. (в 2020 

году – 6 499 135 тыс. руб.). 
Результаты экспертно-аналитической деятельности за 2021 год изложены в 

следующей таблице:  
Наименование показателя 2021 год район поселения 

Количество проведенных экспертно-аналитических 
мероприятий, всего, в том числе:  64 37 27 

по анализу исполнения бюджета 3 1 2 
по проектам решений о бюджете 13 1 12 
по проектам решений об исполнении бюджета 13 1 12 
по прочим мероприятиям (в т.ч. проекты  
муниципальных программ) 35 34 1 

Количество объектов, охваченных при проведении 
экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе: 64 37 27 

 органов местного самоуправления 64 37 27 
 муниципальных учреждений 0   
 муниципальных предприятий 0   
 прочих организаций 0   
Объем обследованных средств, всего, тыс. руб. 9 844 535 7 330 805 2 513 730 
Стоимость обследованного имущества, всего,  
тыс. руб. 0   

Выявлено нарушений и недостатков, всего,  
тыс. руб., в том числе: 258 597 185 667 72 930 

- финансовых нарушений, всего, из них 1  1 
 нецелевое использование бюджетных средств    
 неэффективное использование бюджетных  
 средств 1  1 

 прочие    
- нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) 
учета 0   



17 
- нарушений действующего законодательства  258 596 185 667 72 929 
Стоимость имущества, используемого с нарушением 
установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, всего, тыс.руб. 

0   

 
В отчетном периоде подготовлено 13 заключений на годовые отчеты об 

исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и 
бюджетов поселений за 2020 год.  

Особое внимание Контрольно-счетная палата уделяет проведению 
экспертизы проектов местных бюджетов. Одной из первоочередных задач органа 
внешнего муниципального контроля района является контроль за формированием 
бюджетов, в том числе выявление резервов для увеличения его доходной части и 
возможностей для оптимизации расходов. В отчетном периоде Контрольно-счетной 
палатой подготовлено 13 заключений на проекты решений о бюджете 
муниципального образования Темрюкский район и бюджетах поселений, 
входящих в его состав.  

Проведенные мероприятия показали, что в целом бюджетный процесс при 
составлении проектов бюджетов осуществляется в соответствии с нормами 
действующего законодательства.  

В ходе оценки основных параметров проектов бюджетов установлено, что в 
основном в муниципальных образованиях обеспечивается принцип 
сбалансированности бюджетов (статья 33 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации) – общий объем расходов бюджетов покрывается общим объемом 
доходов.  

В то же время Контрольно-счетной палатой обращено внимание на отсутствие 
полных и достоверных расчетов по доходам и расходам, необходимость уточнения 
прогнозируемых сумм поступлений по некоторым источникам доходов бюджетов и 
уточнения сумм некоторых расходов, на недостаточно качественную разработку 
текстовой и табличной частей проектов решений о бюджете. 

Прогнозные значения по отдельным видам неналоговых доходов 
недооценены и содержат резерв поступлений, в основном за счёт низкого уровня 
планируемой к погашению задолженности или отсутствия её планирования. 

Также в заключениях отражены нарушения и недостатки при планировании 
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, формировании 
муниципального дорожного фонда, плановых значений источников 
финансирования дефицита бюджета и другие. 

В ходе данных мероприятий проанализированы муниципальные правовые 
акты, регламентирующие процесс составления проекта бюджета (методики 
прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, положения о порядке 
формирования и ведения реестра источников доходов бюджета, реестры расходных 
обязательств и пр.). 

Заключения Контрольно-счетной палаты по результатам экспертиз проектов 
решений о бюджете направлены в адрес глав и председателей Советов 
муниципальных образований. Рекомендовано принять проекты решений о бюджете 
с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключениях. 

Все нарушения и недостатки, установленные Контрольно-счетной палатой, 
устранены при принятии решений о бюджете.  



18 
В рамках полномочий по оценке эффективности предоставления 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, установленных статьей 9 
Федерального закона № 6-ФЗ, проведены три плановые экспертно-аналитические 
мероприятия: 

«Оценка предоставления бюджетных кредитов муниципальным 
образованием Темрюкский район в 2019 году», 

«Оценка использования бюджетных кредитов, предоставленных 
Старотитаровскому сельскому поселению Темрюкского района из бюджета 
муниципального образования Темрюкский район в 2019 году». 

«Оценка использования бюджетных кредитов, предоставленных 
Фонталовскому сельскому поселению Темрюкского района из бюджета 
муниципального образования Темрюкский район в 2019 году». 

Объекты мероприятий: администрация муниципального образования 
Темрюкский район, администрации Фонталовского и Старотитаровского сельских 
поселений.  

В ходе мероприятий дана оценка нормативным правовым актам, 
распорядительным документам муниципального образования Темрюкский район, 
регламентирующим предоставление бюджетных кредитов, а так же порядку 
предоставления и возврата бюджетных кредитов (в том числе соблюдению условий 
их предоставления, начислению и уплате процентов за пользование) на примере 
бюджетных кредитов, предоставленных Старотитаровскому и Фонталовскому 
сельским поселениям в 2019 году.  

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено 
следующее. 

В Порядке предоставления бюджетных кредитов из бюджета муниципального 
образования Темрюкский район бюджетам поселений Темрюкского района, 
утвержденном постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 07.02.2014 № 233 (далее – Порядок предоставления 
бюджетных кредитов), регламентированы не все вопросы, возникающие при 
предоставлении бюджетного кредита. Примерная форма кредитного договора, 
утвержденная этим же постановлением (далее – Примерная форма кредитного 
договора), не содержит обязательных условий таких как согласие заемщика на 
осуществление кредитором и органом муниципального финансового контроля 
проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления бюджетного 
кредита; обязанность заемщика соблюдать условия предоставления бюджетного 
кредита, предусмотренные соответствующим решением о бюджете 
муниципального образования Темрюкский район и пр. 

В 2019 году администрацией муниципального образования Темрюкский 
район заключены 5 договоров о предоставлении бюджетных кредитов поселениям 
Темрюкского района на общую сумму 20 920,0 тыс. руб., в том числе: 

1) кредитный договор о предоставлении бюджетного кредита бюджету 
Фонталовского сельского поселения на покрытие временного кассового разрыва, 
возникающего при исполнении бюджета поселения, в сумме 2 000,0 тыс. руб. со 
сроком погашения 01.12.2019; 

2) кредитный договор о предоставлении бюджетного кредита бюджету 
Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района на частичное 



19 
покрытие дефицита бюджета поселения в сумме 5 800,0 тыс. руб. со сроком 
погашения до 01.07.2020 Дополнительным соглашением от 08.06.2020 № 1 к 
указанному договору срок погашения бюджетного кредита продлен до 01.07.2021. 

Документы для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджетных 
кредитов администрациями сельских поселений оформлялись некачественно, с 
нарушением Порядка предоставления бюджетных кредитов.  

Допущены нарушения при утверждении размера предельного объема 
муниципального долга в бюджете Фонталовского сельского поселения, размера 
дефицита – в Старотитаровском сельском поселении. 

Администрацией муниципального образования Темрюкский район нарушены 
условия предоставления бюджетных кредитов, предусмотренные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и решением Совета муниципального образования 
Темрюкский район от 20.11.2018 № 536 «О бюджете муниципального образования 
Темрюкский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – 
решение о бюджете муниципального образования Темрюкский район): 

принято решение о предоставлении бюджетного кредита при отсутствии в 
решении о бюджете Фонталовского сельского поселения показателей привлечения 
и погашения бюджетного кредита из другого уровня бюджета и расходов на 
обслуживание муниципального долга;  

принято решение о предоставлении бюджетного кредита при невыполнении 
Старотитаровским сельским поселением требований пункта 3 статьи 92.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации по ограничению размера дефицита 
бюджета. 

В кредитные договоры не включены обязательные условия, предусмотренные 
пунктом 5 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 31.4 
решения о бюджете муниципального образования Темрюкский район (аналогично 
Примерной форме кредитного договора). 

Нарушений сторонами договорных обязательств по оцениваемым кредитным 
договорам в части размера начисления и сроков уплаты процентов за пользование 
кредитом не установлено. 

Расходы бюджетных средств, полученных администрацией Фонталовского 
сельского поселения по кредитному договору, произведены на строительство 
тротуара, техническое обслуживание уличного освещения, погашение 
кредиторской задолженности перед подрядчиками за выполненные работы по 
благоустройству, покосу травы, отсыпке дорог. Расходы бюджетных средств, 
полученных администрацией Старотитаровского сельского поселения по 
кредитному договору, произведены на реализацию муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды Старотитаровского сельского 
поселения Темрюкского района на 2018-2022 годы».  

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий всем 
объектам мероприятий даны соответствующие рекомендации. 

В марте 2021 года по поручению прокуратуры Темрюкского района 
проведено внеплановое экспертно-аналитическое мероприятие по теме «Оценка 
предоставления субсидии на возмещение части затрат в связи с 
осуществлением деятельности по внутригородским перевозкам из бюджета 
Темрюкского городского поселения Темрюкского района Обществу с 



20 
ограниченной ответственностью Компании «Туринвест+Сервис» в 2019, 2020 
годах». 

Объект экспертно-аналитического мероприятия – администрация 
Темрюкского городского поселения Темрюкского района. Обследуемый период: 
2019 – 2020 годы. Обследование проводилось по документам, представленным 
администрацией Темрюкского городского поселения в прокуратуру Темрюкского 
района. 

В ходе мероприятия дана оценка муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий на возмещение части затрат в связи с 
осуществлением деятельности по внутригородским перевозкам из бюджета 
Темрюкского городского поселения.  

Установлено, что ООО Компания «Туринвест+Сервис» в целом соответствует 
критериям для получения субсидий, предусмотренным статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и соответствующими муниципальными правовыми 
актами, предоставило необходимый пакет документов для получения субсидий на 
возмещение части затрат в связи с перевозкой пассажиров.  

Правильность и обоснованность расчета сумм бюджетных средств, 
заявленных к возмещению ООО Компанией «Туринвест+Сервис», а также целевое 
использование субсидий в рамках мероприятия не проверялись. 

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия 
направлено главе Темрюкского городского поселения Темрюкского района и в 
прокуратуру Темрюкского района. 

Контрольно-счетной палатой в октябре-ноябре 2021 года проведена 
финансово-экономическая экспертиза 34 проектов муниципальных программ, 
предлагаемых администрацией муниципального образования Темрюкский район к 
реализации с 2022 года.  

Финансово-экономическая экспертиза проведена в форме экспертно-
аналитических мероприятий, в ходе которых сделаны замечания к содержанию 
текстовых частей программ, внесены предложения об уточнении объемов 
финансирования отдельных программных мероприятий.  
 

Аудит закупок 
В отчетном году, руководствуясь статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ, 

Контрольно-счетная палата проводила аудит в сфере закупок (законность, 
целесообразность, обоснованность, результативность и своевременность закупок). 

Аудит в сфере закупок проводился в составе 3 контрольных мероприятий, в 
программу проведения которых включался соответствующий вопрос. 

 Проведение аудита закупок в составе иного мероприятия делает последнее 
многосторонним, позволяет осуществлять сразу два полномочия Контрольно-
счетной палаты и имеет большую практическую значимость для объекта проверки.  

Объем закупок, охваченных аудитом, составил 14 576 тыс. руб., установлены 
нарушения законодательства о контрактной системе на сумму 5 166 тыс.руб. 

 Отмечено много нарушений процедурного характера, не имеющих 
стоимостную оценку. Нарушения допускались на разных стадиях осуществления 
закупок. Информация о выявленных нарушениях в сфере закупок в составе 
контрольных мероприятий изложена выше. 



21 
 

Реализация результатов контрольных и  
экспертно-аналитических мероприятий 

Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно-счетной палаты, доводились 
до сведения руководителей объектов проверки. По итогам каждого проведенного 
мероприятия Контрольно-счетная палата готовила и направляла в адрес объектов 
мероприятий предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков 
либо вносила соответствующие представления. 

Наиболее значимые результаты контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий докладывались главе муниципального образования Темрюкский 
район, председателю Совета муниципального образования Темрюкский район, а 
также обсуждались на рабочих совещаниях с курирующими заместителями главы 
муниципального образования Темрюкский район и руководителями отраслевых 
(функциональных) органов местного самоуправления.  

Кроме того, информацию о нарушениях и недостатках, выявленных в ходе 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, Контрольно-счетная палата 
освещала на учебных семинарах, проводимых в районе с участием специалистов 
администрации муниципального образования Темрюкский район и поселений 
Темрюкского района. 

В 2021 году по результатам мероприятий должностными лицами Контрольно-
счетной палаты составлено 6 протоколов об административных правонарушениях. 
Право должностных лиц муниципальных контрольно-счетных органов составлять 
протоколы за административные правонарушения, посягающие на права граждан, 
за административные правонарушения в области финансов, против порядка 
управления предусмотрено Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях и Законом Краснодарского края от 23.07.2003 № 608-K3 «Об 
административных правонарушениях». 

По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях 
наложены административные штрафы на должностных лиц на общую сумму 65,8 
тыс. руб.(все штрафы уплачены). 

Устранение выявленных нарушений находится на контроле Контрольно-
счетной палаты. Так, все 16 направленных в 2021 году в адрес объектов проверок 
представлений об устранении выявленных нарушений и недостатков полностью 
удовлетворены. Продолжает исполняться 1 представление предыдущего отчетного 
года.  

Реализация результатов проведенных в 2021 году мероприятий представлена 
в таблице: 

 
Наименование показателя 2021 год район поселения 

Направлено представлений  16 7 9 
 удовлетворено представлений (в т.ч.  
 предыдущего отчетного года) 19 7 12 

Направлено предписаний  0   
Признано незаконными действия, предписания Контрольно-
счетной палаты 0   

Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе: 29 11 18 
 возмещено денежных средств в бюджет: 29 11 18 



22 
 нецелевое использование средств 18 0 18 
 неправомерное, необоснованное использование  
 средств 11 11 0 
 неэффективное использование средств 0   
 прочее 0   
Устранены нарушения порядка ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета, составления и предоставления 
отчетности, тыс. руб. 

399 096 569 398 527 

Приняты меры по устранению нарушений действующего 
законодательства, тыс. руб.  139 774 99 340 40 434 

Стоимость имущества, по которому устранены нарушения 
установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, тыс. руб. 
 

0 0 0 

Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, 
проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. 
руб.,  
в том числе:  

290 0 290 

 возмещено денежных средств в бюджет,  
 организации 64 0 64 

Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. 20 11 9 
Направлено материалов в правоохранительные органы, 
органы прокуратуры 16 3 13 

Количество уголовных дел, возбужденных по материалам 
Контрольно-счетной палаты 0   

Количество принятых мер прокурорского реагирования по 
материалам Контрольно-счетной палаты 0   

Направлено материалов в иные органы (УФАС, 
исполнительно-распорядительные органы и т.д.) 3 1 2 

Количество административных дел возбужденных 
должностными лицами Контрольно-счетной палаты и по 
материалам Контрольно-счетной палаты 

6 0 6 

 
Гласность и обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-

счетной палаты 
Контрольно-счетная палата размещает информацию о деятельности, 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
публикует отчет о своей деятельности на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район http://www.temryuk.ru/.  

 
Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

 Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты из бюджета 
муниципального образования Темрюкский район в 2021 году составили 6 093,9 тыс. 
руб., в том числе 1 654,9 тыс. руб. по соглашениям с поселениями. 

 
 
 

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
муниципального образования  
Темрюкский район               Н.А. Юркевич 
 
 


